Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 351/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 ADIAMENTO.

• EXTRATO Nº 353_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - TOMADA DE PREÇOS  Nº 014_2022

• DECRETO Nº 2949 - PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 08 DE SETEMBRO

• 12° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS CRED 002_2023

• 12° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 002_2023

• ATA SESSÃO IV - TP 005/2023

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA8386514BCC30BE324B3AFD969AA8D8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

EXTRATO Nº 351/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADIAMENTO DO PREGÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 150/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 – OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER

AS DEMANDAS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO- BA. A Pregoeira torna público, para

conhecimento dos interessados, o adiamento do pregão eletrônico nº 043/2023, sendo que a nova data será

divulgada na imprensa oficial, jornal de grande e que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.

João Dourado, 04 de setembro de 2023.

 Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 39484733E2EBCC4A948BE6F0A316B603

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Contrato

EXTRATO Nº 353/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°234/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 0014/2022 – OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY NO POVOADO

DA MATA DO MILHO EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO – TP234/22-01 - Contratado: WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES

LTDA, inscrito CNPJ/MF (MF) nº 13.582.689/0001-51. 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº

TP234/22-01. Prorroga-se os prazos previstos na cláusula segunda do contrato original, e alterado pelo primeiro

termo de aditamento, por 3 (três) meses, mantendo seus efeitos a partir de 04/07/2023, tendo como novo termo

final o dia 03/10/2023. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer

reajuste. Fundamento legal: Artigo 57 e 65, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 03/07/2023. Diamerson Costa

Cardoso Dourado.

João Dourado, 06 de setembro de 2023.

Diego Cardoso Dourado

Secretário Municipal de Administração

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E0CC76200F52554BDC67164F90DE4FAF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Credenciamento

Página 1 de 1

12ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA.

Aos 06 dias do mês de setembro de 2023, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr.
Mario Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Comissão de
Licitações nomeada pelo Decreto nº 2898, qual possui a finalidade de analisar e julgar a
documentação apresentada para fins de habilitação.
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio
eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a
Comissão a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por:

1. JML ATENDIMENTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
43.944.058/0001-04.

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos
de habilitação.
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo:

Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado

05

Médico Saúde da Família
(segunda a Sexta Feira) 8

horas
R$ 700,00

JML ATENDIMENTOS MEDICOS

LTDA

Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a
Comissão passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso Lei n°
14.133/21. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente e demais membros.

João Dourado, 06 de setembro de 2023.

Erica da Silva Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Elton Gomes Carneiro

Membro

Sebastião da Silva de Andrade
Membro

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C4A433323028D2BC880F68E759230102

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Credenciamento

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECIALIDADES) EM REGIME DE
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO/BA.

O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento

licitatório epigrafado.

1. JML ATENDIMENTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

43.944.058/0001-04.

Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica.

João Dourado, 06 de setembro de 2023.

Diamerson Costa Cardoso Dourado
Prefeito Municipal

Página 1 de 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A21193A108B9AD3E575C3A6ACE85419E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA IV

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

PUBLICIDADE PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA.

Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro do ano 2023 às 09h00min, na sede da

Prefeitura Municipal de João Dourado, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, João

Dourado/BA, a Comissão Mista de Licitação realizou a quarta sessão da Tomada de

Preços de nº 005/2023, cujo objeto é a contratação e empresa especializada em

serviços de publicidade para atender à demanda do Município.

Esteve presente o representante da empresa EQUIPE NA MÍNDIA LTDA,

participante única do certame, Sr. Héber Fernandes Dourado, que foi informado

acerca do escopo da presente sessão. Foi realizada a abertura do invólucro D –

documentos de habilitação. Embora o certamente tenha ocorrido com apenas uma

participante, seguiu-se o trabalho conforme os mandamentos legais e do edital,

inclusive no tocante aos prazos de recursos.

Diante do julgamento realizado pela Comissão de Licitação, toda a documentação foi

apresentada a contento, motivo pela qual foi declarada a empresa EQUIPE NA

MÍNDIA LTDA habilitada.

Em ato contínuo, considerando a o atendimento de todos os quesitos do edital, bem

como tendo sido a técnica aprovada por nota satisfatória pela comissão especial, a

empresa EQUIPE NA MÍNDIA LTDA foi declarada VENCEDORA do certame.

Não houve ocorrências a serem registrada, motivo pelo qual a empresa participante

renunciou ao seu direito de recurso.

A Comissão de Licitações anunciou que a presente Ata de Sessão Pública será

disponibilizada no portal http://www.joaodourado.ba.gov.br/ na sessão de licitação

respectiva ao presente certame.

João Dourado, 05 de setembro de 2023.

Erica da Silva Lima

Presidente da CPL

Fabrício Cardoso D. Vasconcelos

Membro da CPL

Vital E. dos Santos Neto

Membro da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D12E61FD51785A37E950780F44549E8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Página 2 de 2

Vítor Ferreira Santana

Membro da Subcomissão Técnica

Nara Zaneli Alves da Silva

Membro da Subcomissão Técnica

Rogério da Conceição Queiroz

Membro da Subcomissão Técnica

Héber Fernandes Dourado

EQUIPE NA MIDIA LTDA

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D12E61FD51785A37E950780F44549E8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 6 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01511 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 2949, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA

08 DE SETEMBRO DE 2023 (SEXTA-FEIRA) E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA,

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, inciso III, da Lei Orgânica

Municipal,

CONSIDERANDO o feriado de Independência do Brasil, dia 07 de setembro

de 2023 (quinta-feira);

DECRETA

 Art. 1º - Ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 08 de

setembro de 2023 (sexta-feira).

 Art. 2º - Ficam excluídos da declaração que trata o artigo 1º deste Decreto, os

serviços essenciais, cujas atividades não podem sofrer interrupção de continuidade,

ficando a cargo dos secretários responsáveis as convocações que se fizerem necessárias.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

João Dourado – Bahia, em 06 de setembro de 2023.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA8386514BCC30BE324B3AFD969AA8D8

		2023-09-06T15:53:53-0300